
表10.1   疾患大分類別の移植件数の年次推移
Trends of stem cell transplants by large disease category

(集計データセット4: 1986 から2011 年の全移植)

(Dataset 4: all reported transplants conducted between 1986 and 2011)

疾患大分類 Disease category '86 '87 '88 '89 '90 '91 '92 '93 '94 '95 '96

急性骨髄性白血病 AML 38 35 55 58 148 201 248 236 313 362 417

急性リンパ性白血病 ALL 34 41 35 66 141 205 207 286 316 336 408

慢性骨髄性白血病 CML 8 16 36 33 93 108 96 139 195 205 202

骨髄異形成症候群 MDS 2 6 7 10 23 36 42 33 62 77 88

その他の白血病 Other leukemias 0 0 0 0 0 1 4 2 4 5 9

骨髄増殖性疾患 MPD 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0

悪性リンパ腫 Malignant lymphoma 15 16 15 17 49 99 130 157 236 295 433

形質細胞性腫瘍 MM/PCD 0 0 0 0 0 2 7 10 14 31 42

固形腫瘍 Solid tumors 30 15 34 50 71 123 149 190 236 283 324

再生不良性貧血 Aplastic anemia 14 16 18 34 36 64 60 62 73 76 65

赤芽球癆 Pure red cell anemia 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1

発作性夜間ヘモグロビン尿症 PNH 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 1

先天性造血障害 Congenital BM failure 1 3 3 3 2 2 6 3 5 10 10

EBV関連疾患 EBV related disorders 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

血球貪食症候群 HPS 1 0 1 1 0 1 0 0 3 4 5

自己免疫疾患 Autoimmune disease 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

先天性代謝異常 Inherited metabolic disease 2 0 3 2 4 5 7 6 8 8 12

免疫不全症 Primary immune deficiencies 3 1 3 6 4 6 7 10 10 7 15

その他 Others 1 1 4 0 4 0 1 2 1 1 1

合計 Total 149 150 214 280 576 853 964 1,138 1,479 1,705 2,034

疾患大分類 Disease category '97 '98 '99 '00 '01 '02 '03 '04 '05 '06 '07

急性骨髄性白血病 AML 471 503 513 583 689 740 856 865 1,019 1,050 1,066

急性リンパ性白血病 ALL 398 400 387 435 445 479 539 493 523 523 534

慢性骨髄性白血病 CML 220 247 272 324 320 189 122 126 116 88 76

骨髄異形成症候群 MDS 90 102 124 162 195 206 218 251 284 285 299

その他の白血病 Other leukemias 11 15 29 42 65 92 116 131 129 149 150

骨髄増殖性疾患 MPD 1 3 7 5 11 6 9 19 22 18 22

悪性リンパ腫 Malignant lymphoma 447 571 665 736 753 820 907 882 1,007 1,084 1,114

形質細胞性腫瘍 MM/PCD 77 70 116 173 229 317 420 508 507 645 634

固形腫瘍 Solid tumors 352 401 347 345 309 308 258 213 235 228 238

再生不良性貧血 Aplastic anemia 65 74 79 93 101 93 107 107 96 122 109

赤芽球癆 Pure red cell anemia 2 4 1 3 1 2 1 2 1 2 1

発作性夜間ヘモグロビン尿症 PNH 0 3 1 3 5 1 1 2 4 4 2

先天性造血障害 Congenital BM failure 4 4 12 7 16 12 8 9 15 15 14

EBV関連疾患 EBV related disorders 2 2 4 2 4 14 7 8 18 17 23

血球貪食症候群 HPS 6 10 8 12 13 8 14 13 9 16 8

自己免疫疾患 Autoimmune disease 1 1 2 5 1 5 6 7 9 8 4

先天性代謝異常 Inherited metabolic disease 8 15 15 19 17 15 11 9 14 11 7

免疫不全症 Primary immune deficiencies 9 27 24 21 15 28 14 29 30 31 33

その他 Others 3 4 2 5 8 8 19 19 14 5 0

合計 Total 2,167 2,456 2,608 2,975 3,197 3,343 3,633 3,693 4,052 4,301 4,334



疾患大分類 Disease category '08 '09 '10 '11 合計

急性骨髄性白血病 AML 1,198 1,277 1,391 1,372 15,704

急性リンパ性白血病 ALL 588 598 581 638 9,636

慢性骨髄性白血病 CML 81 57 70 90 3,529

骨髄異形成症候群 MDS 275 309 343 364 3,893

その他の白血病 Other leukemias 147 158 189 189 1,637

骨髄増殖性疾患 MPD 27 34 30 46 265

悪性リンパ腫 Malignant lymphoma 1,051 1,164 1,193 1,122 14,978

形質細胞性腫瘍 MM/PCD 596 603 664 593 6,258

固形腫瘍 Solid tumors 270 245 267 242 5,763

再生不良性貧血 Aplastic anemia 126 118 100 138 2,046

赤芽球癆 Pure red cell anemia 1 1 2 0 28

発作性夜間ヘモグロビン尿症 PNH 2 2 2 2 38

先天性造血障害 Congenital BM failure 14 18 16 18 230

EBV関連疾患 EBV related disorders 25 19 39 31 216

血球貪食症候群 HPS 18 13 11 25 200

自己免疫疾患 Autoimmune disease 8 4 3 4 68

先天性代謝異常 Inherited metabolic disease 17 7 22 12 256

免疫不全症 Primary immune deficiencies 31 29 28 38 459

その他 Others 4 6 2 5 120

合計 Total 4,479 4,662 4,953 4,929 65,324


